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Ostat nie la ta przy nio sły za sad ni cze
zmia ny struk tu ry i funk cjo no wa nia sek -
to ra lo gi stycz ne go. Trans for ma cja tej
sfe ry dzia łal no ści go spo dar czej, zwią za -
na przede wszyst kim z roz wo jem tech -
no lo gicz nym oraz zmie nia ją cy mi się
uwa run ko wa nia mi ryn ko wy mi, do ty czy
za rów no lo gi sty ki woj sko wej, jak
i ukształ to wa nej na jej pod sta wach lo gi -
sty ki cy wil nej. Po mi mo róż no rod no ści de -
fi nio wa nia współ cze snej isto ty lo gi sty ki,
znacz na więk szość au to rów przy zna je, że
jej ko rze nie wy wo dzą się ze sfe ry mi li tar -
nej. Wy pra co wa ne pod czas dzia łań zbroj -
nych lo gi stycz ne roz wią za nia i me cha ni -
zmy prze no szo ne by ły stop nio wo
z po wo dze niem na grunt cy wil ny. Przez
dłu gie la ta to wła śnie lo gi sty ka woj sko -
wa sta no wi ła wzór i źró dło in spi ra cji dla
teo re ty ków i prak ty ków zaj mu ją cych się
or ga ni za cją prze pły wów fi zycz nych i in -
for ma cyj nych w go spo dar ce na ro do wej.
Współ cze śnie, w do bie po wszech ne go ra -
chun ku eko no micz ne go, pro por cje te od -
wra ca ją się i obec nie co raz czę ściej roz -
wią za nia ze sfe ry cy wil nej prze no szo ne
są do ob sza ru za bez pie cze nia lo gi stycz -
ne go sił zbroj nych. 

Ce lem ar ty ku łu jest scha rak te ry zo wa -
nie wza jem nych re la cji łą czą cych lo gi sty -
kę woj sko wą i cy wil ną oraz pró ba wska -
za nia po ten cjal nej, sze ro kiej współ pra cy
tych dzie dzin w per spek ty wie 2030 ro ku.

Ge ne za i roz wój lo gi sty ki 
woj sko wej

Sku tecz ne za spo ka ja nie po trzeb wojsk
sta no wi ło od naj daw niej szych cza sów
źró dło suk ce su w wal ce, co do sko na le ob -
ra zu ją sło wa sta ro żyt ne go my śli cie la Fla -
wiu sza Re na tu sa Ve ge tiu sa, któ ry twier -
dził, że: „Czę ściej bo wiem nie do sta tek niż

bi twa gu bi woj sko, a cię żej głód tra pi niż
że la zo2. Nie mal wszy scy wo dzo wie w hi -
sto rii, przed więk szy mi wy pra wa mi wo -
jen ny mi, gro ma dzi li du że za pa sy środ ków
ma te ria ło wych, nie zbęd nych wal czą cym
żoł nie rzom oraz ko rzy sta li z miej sco wych
za so bów żyw no ści i pa szy, któ re sta ra no
się w spo sób zor ga ni zo wa ny ze brać. Za -
pew nie nie środ ków do ży cia by ło pod sta -
wo wym za da niem za rów no wo dzów,
jak i do wód ców niż szych szcze bli. W sta -
ro żyt no ści, a na wet jesz cze w śre dnio wie -
czu, pro blem ten roz wią zy wa no w spo -
sób o wie le prost szy niż obec nie. Nie
okre śla no mia no wi cie ilo ści środ ków
przy słu gu ją cych wo jow ni kom, po zo sta -
wia jąc im du żą swo bo dę w ko rzy sta niu
z miej sco wych za so bów. W nie któ rych ar -
miach do cho dzi ło do te go, że każ dy
żoł nierz ra bo wał wszel kie do stęp ne do -
bra. Jed ni za bie ra li po dróż nym pie nią dze
i bu ty, dru dzy gra bi li chleb z wio sek, in -
ni wresz cie kra dli wie śnia kom zwie rzę -
ta ho dow la ne3. Te przed się wzię cia zwią -
za ne z gro ma dze niem za pa sów oraz
za spo ka ja niem po trzeb żoł nie rzy z sze -
ro kim wy ko rzy sty wa niem za so bów miej -
sco wych w cza sie wy praw wo jen nych by -
ły po cząt kiem współ cze snych, nie zwy kle
skom pli ko wa nych sys te mów za bez pie cze -
nia lo gi stycz ne go wojsk.

Po cząt ki lo gi stycz ne go po dej ścia
w dzia łal no ści ar mii od na leźć moż na
w pierw szym zna nym trak ta cie „Sztu ka
woj ny”, przy pi sy wa nym wo dzo wi chiń -
skie mu Sun Tzu (VI – V w. p. n. e.). Sun
Tzu pro po no wał pla no wa nie dzia łań wo -
jen nych tak, aby nie znisz czyć wła sne go
po ten cja łu go spo dar cze go, a tak że cha -
rak te ry zo wał wy bra ne za sa dy or ga ni za -
cji woj sko wej (na przy kład ko rzy sta nia
z za so bów miej sco wych)4. Aspek ty lo gi -
stycz ne wy stę pu ją tak że w dzie le ce sa rza
bi zan tyj skie go Le on to sa VI (887-911),

za ty tu ło wa ne go „Su ma rycz ne wy ło że -
nie sztu ki wo jen nej”. W roz pra wie tej au -
tor wska zał lo gi sty kę ja ko na ukę wo jen -
ną, któ ra wraz ze stra te gią i tak ty ką
de cy du je o po wo dze niu wy praw wo jen -
nych. Du ża gru pa spe cja li stów zwią za nych
z sek to rem lo gi stycz nym, ja ko źró dło no -
wo żyt ne go po ję cia „lo gi sty ka” wska zu je
wy da ne w 1837 ro ku dzie ło ge ne ra ła
szwaj car skie go w służ bie fran cu skiej i ro -
syj skiej A. H. Jo mi nie go, pt. „Za rys sztu -
ki wo jen ne j5. Lo gi sty ka zo sta ła w nim zde -
fi nio wa na ja ko prak tycz na sztu ka
prze miesz cza nia wojsk, obej mu ją ca roz -
po zna nie, in ży nie rię woj sko wą i pra cę
szta bo wą. Od te go cza su po wsta ło na
świe cie sze reg prac wno szą cych no we
spoj rze nie na or ga ni za cję za opa trze nia ma -
te ria ło wo – tech nicz ne go wojsk i roz wi -
ja ją cych tę sfe rę dzia łal no ści ar mii. Ba zo -
wa ły one głów nie na do świad cze niach
ofi ce rów od po wie dzial nych za or ga ni za -
cję pro ce sów go spo dar czych, za bez pie cza -
ją cych funk cjo no wa nie wal czą cych wojsk
pod czas licz nych w tym cza sie wo jen. 
Na le ży tu wy mie nić ta kie na zwi ska jak: 
A. T. Ma han, G. C. Tho per, H. E. Ec c les czy
J. F. C. Ful ler, któ rzy ja ko pre kur so rzy lo -
gi sty ki woj sko wej da li so lid ne fun da men -
ty jej roz wo ju w funk cjo no wa niu sił zbroj -
nych. Nie wąt pli wy wkład w roz wój
lo gi sty ki ja ko na uki i prak ty ki dzia łal no ści
woj ska wnio sły I i II woj na świa to wa
oraz kon flik ty koń ca XX i po cząt -
ku XXI wie ku. Pro wa dzo ne ana li zy dzia łal -
no ści wo jen nej wska zy wa ły na prio ry te to -
wą ro lę za bez pie cze nia lo gi stycz ne go
w po wo dze niu dzia łań bo jo wych, cze go
skut kiem by ło zde fi nio wa nie lo gi sty ki ja -
ko trze cie go czło nu tria dy sztu ki wo jen -
nej, obok stra te gii i tak ty ki; sztu ka wo jen -
na = stra te gia – tak ty ka – lo gi sty ka6. 

Do pol skiej li te ra tu ry przed mio tu po -
ję cie lo gi sty ka wpro wa dził Wa cław Stan -

Lo gi sty ka woj sko wa a cy wil na – per spek ty wa 2030 ro ku1

To masz Ja ło wiec 
Aka de mia Obro ny Na ro do wej 

Iwo No wak
In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia

1 Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
2 Cyt. za Pa proc ki F., O spra wie ry cer skiej lą do wej i wod nej w po wszech no ści, Ło wicz 1776, s. 75, [w:] Mu cha L., Za si la nie wal czą cych wojsk, Wy daw nic two MON,
War sza wa 1979, s. 6.
3 Hi tle J. D., Sztab woj sko wy, Wy daw nic two MON, War sza wa 1961, s. 27.
4 Sun Tzu, Sztu ka woj ny, Wy daw nic two Przed świt, War sza wa 1994, s. 27 – 32.
5 Skow ro nek Cz., Sar jusz -Wol ski Z., Lo gi sty ka w przed się bior stwie, PWE, War sza wa 2008, s. 15.
6 Fi coń K., Współ cze sna lo gi sty ka woj sko wa, Bel Stu dio, War sza wa 2002, s. 24.
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kie wicz, któ ry opu bli ko wa ną w 1968
ro ku pra cę pt. „Lo gi sty ka”7 po świę cił
funk cjo no wa niu tej sfe ry w sek to rze
obron nym. Od te go cza su kwe stie te po -
ru sza ne by ły przez sze reg au to rów, któ -
rzy da li pod sta wy roz wo ju lo gi sty ki
w dzia łal no ści w pol skiej ar mii. Do szcze -
gól nie war to ścio wych opra co wań w tym
za kre sie na le ży za li czyć mię dzy in ny mi
pra ce: S. Dwo rec kie go, M. Wa syl ki, K. Pa -
jew skie go, E. No wa ka, K. Fi co nia, E.
Chy la ka czy M. Brze ziń skie go8. Wnie śli
oni du ży wkład w roz wój lo gi sty ki woj -
sko wej w Pol sce, przy bli ża jąc ją w du żej
mie rze do stan dar dów świa to wych. 

Du ży wpływ na funk cjo no wa nie lo gi sty -
ki woj sko wej w na szej ar mii mia ło bez
wąt pie nia wstą pie nie Pol ski do NA TO oraz
zwięk sze nie za an ga żo wa nia w mi sjach
i ope ra cjach pro wa dzo nych po za gra ni ca -
mi kra ju. Lo gi sty ka w Si łach Zbroj nych
Rze czy po spo li tej Pol skiej (SZ RP) prze cho -
dzi ła sze reg prze obra żeń w za kre sie or -
ga ni za cyj nym i funk cjo nal nym, w wy ni ku
któ rych po strze ga na jest współ cze śnie ja -
ko „dys cy pli na na uko wa o pla no wa niu,
przy go to wa niu i uży ciu uzbro je nia i sprzę -
tu woj sko we go, środ ków ma te ria ło wych,
świad czeń i usług w ce lu utrzy ma nia
wojsk w od po wied niej go to wo ści bo jo wej
w kra ju oraz wspar cia lo gi stycz ne go
wojsk po za je go gra ni ca mi”9.

Pod su mo wu jąc, na le ży wska zać na
zło żo ny wy miar współ cze snej lo gi sty ki
woj sko wej oraz jej ewo lu cję, wy ni ka ją cą
w głów nej mie rze z do świad czeń zwią -
za nych z za bez pie cze niem dzia łań bo jo -
wych pro wa dzo nych w róż nych za kąt kach
świa ta.

Ewo lu cja lo gi sty ki cy wil nej

Wy pra co wa ne w śro do wi sku woj sko -
wym roz wią za nia lo gi stycz ne wraz z roz -
wo jem go spo dar ki wol no ryn ko wej za czę -
to prze no sić na grunt cy wil ny. Już w 1948
ro ku Ame ry kań skie Zrze sze nie Mar ke tin -
go we (Ame ri can As so cia tion Mar ke ting)
zde fi nio wa ło lo gi sty kę ja ko „ruch i ope -
ro wa nie pro duk ta mi z miej sca wy twa rza -
nia do miejsc kon sump cji ”10. Dy na micz -
na sy tu acja na świa to wych ryn kach

to wa ro wych oraz zmia ny struk tu ral ne
w sfe rze po da ży i po py tu wy mu si ły dzia -
ła nia opty ma li zu ją ce prze pły wy dóbr
ma te rial nych oraz in te gra cję i sys te mo -
we po dej ście do tej sfe ry funk cjo no wa -
nia go spo dar ki. Pod sta wo wą de ter mi nan -
tą roz wo ju lo gi sty ki by ła po trze ba
kom plek so we go za rzą dza nia prze pły -
wa mi fi zycz ny mi i in for ma cyj ny mi wo bec
zmian ilo ścio wych i ja ko ścio wych, za cho -
dzą cych w wa run kach du żej kon ku ren cji
i ocze ki wań klien tów w go spo dar ce ryn -
ko wej. 

Roz wią za nia, wy pra co wa ne po cząt ko -
wo w USA, by ły z po wo dze niem prze no -
szo ne na in ne ryn ki, przy no sząc znacz ną
re duk cję kosz tów prze pły wów fi zycz nych
oraz kosz tów utrzy ma nia za pa sów. Do
roz wo ju lo gi sty ki w sek to rze go spo dar -
czym przy czy ni li się mię dzy in ny mi: L.
Poth, R. Bal lou, H. Pohl, E. Pi gnit ter czy
J. We ber, któ rzy wska zu jąc na jej de cy -
du ją cą ro lę w funk cjo no wa niu pod mio -

tów go spo dar czych, przy czy ni li się do
upo wszech nie nia i sze ro kie go roz pro pa -
go wa nia dzia łal no ści lo gi stycz nej. 

Ana li za zmian, ja kie za cho dzi ły w re ali -
za cji pro ce sów lo gi stycz nych na prze -
strze ni lat, po zwa la na zde fi nio wa nie faz
i kie run ków roz wo ju lo gi sty ki cy wil ne j11:
● fa za I – II po ło wa lat 50. XX wie ku – po -

cząt ki lo gi sty ki w sek to rze go spo dar -
czym

● fa za II – 60. i 70. la ta XX wie ku – de fi -
nio wa nie i kon cep tu ali za cja teo rii lo -
gi sty ki oraz pierw sze pró by jej wy ko -
rzy sta nia w prak ty ce

● fa za III – ko niec lat 70. i po czą tek
lat 80. XX wie ku – po cząt ki in te gra cji
lo gi stycz nej

● fa za IV – ko niec XX wie ku – dy na micz -
ny roz wój lo gi sty ki ja ko zin te gro wa nej
kon cep cji za rzą dza nia przed się bior -
stwem

● fa za V – po czą tek XXI wie ku – stra te -
gicz na lo gi sty ka glo bal na, e -lo gi sty ka,
wie lo wy mia ro wa i sys te mo wa fi lo zo fia
lo gi stycz na w funk cjo no wa niu pod -
mio tów go spo dar czych. 

Wska zać na le ży, że lo gi sty ka na ryn ku
cy wil nym prze szła głę bo ką ewo lu cję,
któ ra prze bie ga ła od roz pro szo nej dzia -
łal no ści w po szcze gól nych jej dzie dzi nach,
po przez stop nio wą in te gra cję sfe ry za opa -
trze nia i dys try bu cji, do kom plek so we go
za rzą dza nia łań cu chem lo gi stycz nym. 

W pol skiej li te ra tu rze eko no micz nej
ter min „lo gi sty ka” zo stał upo wszech -
nio ny do pie ro na prze ło mie lat 80. i 90.
ubie głe go stu le cia12. Na roz wój i upo -
wszech nie nie lo gi stycz ne go po dej ścia
w dzia łal no ści go spo dar czej wpły nę ły
przede wszyst kim pra ce i pu bli ka cje:
Cz. Skow ron ka, K. Wo je wódz kiej -Król, D.
Ki sper skiej -Mo roń, E. Go łemb skiej, K. Rut -
kow skie go, Z. Sar ju sza -Wol skie go czy W.

Rys. 1. Dy na mi ka roz wo ju lo gi sty ki. Źró dło: opra co wa nie wła sne.

7 Stan kie wicz W., Lo gi sty ka, MON, War sza wa 1968.
8 Brze ziń ski M., Lo gi sty ka woj sko wa, Bel lo na, War sza wa 2005, s. 16-22.
9 Dok try na Lo gi stycz na Sił Zbroj nych Rze czy po spo li tej Pol skiej DD/4, MON – SG WP, War sza wa 2004, s. 11.
10 Fi coń K., Współ cze sna lo gi sty ka…, op. cit., s. 29.
11 Bla ik P., Lo gi sty ka, PWE, War sza wa 2001, s. 25-26.
12 Skow ro nek Cz., Sar jusz -Wol ski Z., Lo gi sty ka…, op. cit., s. 21.
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Rydz kow skie go. Po ru sza ne w po wsta ją -
cych opra co wa niach za gad nie nia, opar -
te na świa to wej li te ra tu rze przed mio tu,
wska zy wa ły na efek tyw ne za rzą dza nie
łań cu chem lo gi stycz nym ja ko źró dle po -
wo dze nia dzia łal no ści ryn ko wej firm
w no wych uwa run ko wa niach. Przej ście
z sys te mu go spo dar ki na ka zo wej na
wol no ryn ko wą wy zwo li ło no we po dej ście
w funk cjo no wa niu sze re gu firm, któ re do -
strze ga jąc ko rzy ści pły ną ce z roz wią zań
lo gi stycz nych, sto so wa ły je po wszech nie
w prak ty ce. 

Współ dzia ła nie lo gi sty ki woj sko wej
i cy wil nej

Funk cjo no wa nie lo gi sty ki woj sko wej
i wy pra co wa ne w jej ra mach roz wią za nia
sta no wi ły w prze szło ści de ter mi nan ty
roz wo ju lo gi sty ki cy wil nej. Wzo ru jąc
się na me to dach funk cjo nu ją cych w ar mii,
me ne dże ro wie mo dy fi ko wa li spo so by
re ali za cji po szcze gól nych za dań zwią za -
nych z sze ro ko ro zu mia ną sfe rą lo gi stycz -
ną. Ana li zu jąc glo bal ny roz wój lo gi sty ki
w cza sie, na le ży wska zać, że w po cząt -
ko wym okre sie roz wi ja ła się wy łącz nie lo -
gi sty ka woj sko wa, któ ra w kon se kwen -
cji da ła wzor ce dla póź niej sze go roz wo ju
lo gi sty ki cy wil nej. W ca ło ścio wym for ma -
cie lo gi sty ki przez dłu gie la ta do mi no wa -
ły mi li tar ne roz wią za nia lo gi stycz ne,
a ich cy wil na od mia na sta no wi ła nie wiel -
ki pro cent. Sy tu acja ta ka mia ła miej sce
prak tycz nie do lat 90. XX wie ku, kie dy to
dy na mi ka roz wo ju lo gi sty ki na ryn kach
cy wil nych gwał to wa nie wzro sła. Współ -
cze śnie moż na śmia ło po sta wić te zę, że
to lo gi sty ka cy wil na peł ni do mi nu ją cą ro -
lę w glo bal nym wy mia rze lo gi sty ki, a jej
me to dy i kon cep cje są z po wo dze niem
prze no szo ne na grunt woj sko wy. Na ry -
sun ku 1 przed sta wio na zo sta ła dy na mi -
ka roz wo ju lo gi sty ki. 

Zmie nia ją ce się uwa run ko wa nia mi li tar -
ne, spo łecz ne i go spo dar cze wpły nę ły na
zmia nę cha rak te ru lo gi sty ki woj sko wej,
któ ra przez dłu gie la ta by ła her me tycz -
na i wy ka zy wa ła du żą sa mo wy star czal -
ność. Ewo lu cja za kre su i funk cji lo gi sty -
ki cy wil nej w wa run kach go spo dar ki

ryn ko wej oraz zwięk sze nie jej wy ko rzy -
sta nia w pro ce sach za rzą dza nia wpły nę -
ło na in te gra cję pod mio tów re ali zu ją cych
za da nia lo gi stycz ne w tych dwóch sfe rach
funk cjo no wa nia lo gi sty ki. Współ pra ca
sił zbroj nych z pod mio ta mi go spo dar ki
na ro do wej w za kre sie za bez pie cze nia lo -
gi stycz ne go ewo lu uje w kie run ku prze -
ka zy wa nia sze re gu usług lo gi stycz nych do
re ali za cji spe cja li stycz nym fir mom cy wil -
nym. Fak tem jest, że w czo ło wej ar mii
świa ta – ar mii ame ry kań skiej, więk szość
usług lo gi stycz nych świad czo na jest
przez kon tra hen tów ze wnętrz nych,
a w in nych si łach zbroj nych pro por cje po -
mię dzy wy ko rzy sta niem pod mio tów go -
spo dar czych a wy ko rzy sta niem wła sne -
go, mi li tar ne go po ten cja łu lo gi stycz ne go,
sta le ro sną. Jak wska zu ją świa to we, mi -
li tar ne stra te gie i do ku men ty dok try nal -
ne, w per spek ty wie naj bliż szych kil ku lat
ry nek cy wil ny sta no wić bę dzie głów ne
źró dło po kry wa ją ce za po trze bo wa nie
od dzia łów i pod od dzia łów woj sko wych
na wy bra ne usłu gi lo gi stycz ne. 

No wo cze sna lo gi sty ka (cy wil na i woj -
sko wa) in te gru je wszyst kie pro ce sy i stru -
mie nie lo gi stycz ne w je den spój ny sys tem
lo gi stycz ny, któ ry zwięk sza efek tyw ność
go spo da ro wa nia przy wy dat nym wspo ma -
ga niu za po mo cą me tod i tech nik współ -
cze snej in for ma ty ki13. Wza jem ne, sze ro -
kie współ dzia ła nie po mię dzy lo gi sty ka mi
woj sko wy mi a cy wil ny mi oraz trans po no -
wa nie roz wią zań z jed ne go ob sza ru do
dru gie go to kie run ki, któ re przy no szą wy -
mier ne ko rzy ści dla obu stron. Obec nie
no wo cze sne kon cep cje i me to dy za rzą -
dza nia funk cjo nu ją ce z po wo dze niem
w lo gi sty ce go spo dar czej wkra cza ją co -
raz śmie lej na grunt mi li tar ny, a za ich
wdro że niem prze ma wia ją kal ku la cje eko -
no micz ne. 

Per spek ty wy roz wo ju lo gi sty ki 
w woj sku do ro ku 2030

Prze łom XX i XXI wie ku to czas grun -
tow nych i de cy du ją cych zmian lo gi sty ki
w woj sku. Trans for ma cja SZ RP w ar mię
peł ni za wo do wą roz po czę ła dłu go trwa ły
cykl prze obra żeń po szcze gól nych ich

sys te mów. Pro ces ten, obej mu ją cy wszyst -
kie dzie dzi ny funk cjo no wa nia Woj ska
Pol skie go i ich oto cze nia, przy uwzględ -
nie niu ist nie ją cych uwa run ko wań po li tycz -
nych, eko no micz nych, or ga ni za cyj nych,
praw nych i spo łecz nych ma na ce lu po szu -
ki wa nie i wpro wa dze nie in no wa cyj nych
zmian oraz prze kształ ce nie je go cha rak -
te ru z ilo ścio we go na ja ko ścio wy14. Zgod -
nie z opra co wa ną w 2009 ro ku Stra te gią
Obron no ści Rze czy po spo li tej Pol skiej,
w wy ni ku za cho dzą cej współ cze śnie
trans for ma cji SZ RP po win ny cha rak te ry -
zo wać się wy so kim stop niem go to wo ści
bo jo wej i do stęp no ści, no wo cze sną tech -
ni ką bo jo wą i sprzę tem woj sko wym oraz
po sia dać zin te gro wa ne struk tu ry roz po -
zna nia, do wo dze nia, wspar cia i za bez pie -
cze nia lo gi stycz ne go15. Osią gnię cie po żą -
da ne go wy mia ru sys te mu lo gi stycz ne go,
któ ry bę dzie w sta nie za spo ko ić ocze ki -
wa nia pro fe sjo nal nych, uni wer sal nych
i mo du ło wych pod od dzia łów i od dzia łów
woj sko wych wy ma gać bę dzie da le ko idą -
cych zmian, wy ko rzy stu ją cych naj now sze
na rzę dzia współ cze snej lo gi sty ki. 

Prze wi dy wa ny cha rak ter, in ten syw -
ność, czas trwa nia oraz fa zy przy szłych
ope ra cji woj sko wych de ter mi nu ją isto -
tę przy szłej lo gi sty ki woj sko wej w sen -
sie or ga ni za cyj nym i funk cjo nal nym.
Wpro wa dza nie me cha ni zmów bie żą ce -
go mo ni to ro wa nia za so bów lo gi stycz -
nych oraz ko mer cja li za cja wy bra nych
dzie dzin za bez pie cze nia lo gi stycz ne go
to kie run ki, któ re zo sta ły wska za ne
w przy go to wa nej w 2008 ro ku w Mi ni -
ster stwie Obro ny Na ro do wej „Wi zji Sił
Zbroj nych RP – 2030”16. W do ku men cie
tym, opra co wa nym w De par ta men cie
Trans for ma cji MON, prze wi du je się, że
w 2030 ro ku po ten cjał lo gi stycz nych sił
zbroj nych oraz za sad ni cze ele men ty za -
bez pie cze nia bo jo we go o nie ognio wym
cha rak te rze two rzyć bę dą si ły zin te gro wa -
ne go za bez pie cze nia. Pla ny prze wi du ją, że
in te gro wać one bę dą za so by oso bo we,
sprzę to we i ma te ria ło we za bez pie cze nia
lo gi stycz ne go oraz me dycz ne go, obro -
ny przed bro nią ma so we go ra że nia,
trans por tu, ochro ny i obro ny, ad mi ni stra -
cji woj sko wej oraz szkol nic twa woj -
sko we go17. Ce lem utwo rze nia te go ty -

13 Fi coń K., Współ cze sna lo gi sty ka…, op. cit., s. 32.
14 Stra te gia Obron no ści Rze czy po spo li tej Pol skiej – Stra te gia sek to ro wa do Stra te gii Bez pie czeń stwa Na ro do we go Rze czy po spo li tej Pol skiej, MON, War -
sza wa 2009, s. 31.
15 Tam że.
16 Wi zja Sił Zbroj nych RP -2030, MON, War sza wa 2008.
17 Tam że, s. 26.
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pu sił jest zwięk sze nie efek tyw no ści
wy ko rzy sta nia po ten cja łu lo gi stycz ne go
oraz za bez pie cze nia bo jo we go ca łych sił
zbroj nych po przez wy dzie la nie, od po -
wied niej do po trzeb, ilo ści sił i środ ków
oraz zdol no ści nie zbęd nych do za pew -
nie nia wy so kiej sku tecz no ści i cią gło ści
dzia łań bo jo wych sił re ago wa nia i sta bi -
li za cyj nych pod czas przy go to wa nia oraz
w trak cie trwa nia mi sji i ope ra cji. Bio rąc
pod uwa gę, że jed nym z naj waż niej szych
wy ma gań wo bec przy szłych SZ RP bę dzie
ich zdol ność do dzia łań eks pe dy cyj -
nych, prio ry te to wą kwe stią jest wszech -
stron ne za bez pie cze nie lo gi stycz ne sił re -
ali zu ją cych za da nia w róż nych czę ściach
świa ta. Istot ne zna cze nie w tym za kre -
sie tkwić bę dzie w wy ko rzy sta niu woj -
sko wej lo gi sty ki wie lo na ro do wej oraz
po ten cja łu lo gi stycz ne go firm ze wnętrz -
nych. 

Jak wy ka zu ją do świad cze nia z za kre su
or ga ni za cji za bez pie cze nia lo gi stycz ne go
wy dzie lo nych kom po nen tów mi li tar nych,
re ali zu ją cych za da nia bo jo we pod czas
ostat nich kon flik tów i in ter wen cji zbroj -
nych oraz mi sji po ko jo wych i sta bi li za cyj -
nych pro wa dzo nych w róż nych za kąt kach
świa ta, osią gnię cie wy so kie go po zio mu
efek tyw no ści woj sko we go sys te mu lo gi -
stycz ne go zwią za ne jest z sze ro ko za kro -
jo ną ko ope ra cją or ga nów woj sko wych
z pod mio ta mi ze wnętrz ny mi. 

Pod su mo wa nie
Dy na mi ka zmian za cho dzą cych w ota -

cza ją cej nas rze czy wi sto ści: po li tycz nej,
spo łecz nej, eko no micz nej, go spo dar -
czej, mi li tar nej, wpły wa na du że ry zy ko
błę du w pro gno zo wa niu przy szło ści. 

Ten wy so ce zło żo ny i wie lo płasz czy -
zno wy pro ces nie jest w sta nie uwzględ -
nić wszyst kich zmian, ja kie mo gą zajść
w przy szło ści, za rów no tej bliż szej, nie
mó wiąc już o dal szej. 

Kwe stią bez spor ną po zo sta je jed nak
fakt bez sprzecz ne go, dy na micz ne go roz -
wo ju lo gi sty ki na ryn kach go spo dar -
czych i od dzia ły wa nia tych roz wią zań na
sek tor mi li tar ny. 

Na za koń cze nie war to przy to czyć sło -
wa Nic colò Ma chia vel le go (1469-1527):
„Nie ma nic trud niej sze go do osią gnię cia, nic
bar dziej nie pew ne go i nie bez piecz ne go, niż
za pro wa dze nie no we go po rząd ku rze czy”,
któ re wy ra ża ją isto tę trud no ści, ja kie bez
wąt pie nia wy stą pią w przy szło ści w pro -
ce sie bu do wy no wych, bli skich re la cji po -
mię dzy lo gi sty ką woj sko wą a cy wil ną. 

Stresz cze nie

Współ pra ca po mię dzy lo gi sty ką woj -
sko wą a cy wil ną trwa od lat. Me cha ni zmy
lo gi stycz ne, funk cjo nu ją ce dziś na ryn ku
go spo dar czym, ma ją swo je źró dło w roz -
wią za niach mi li tar nych, wy pra co wa nych

w ar mii przez sze reg lat. Współ cze śnie
ob ser wu je my od wrot ne tren dy w tych re -
la cjach, a lo gi stycz ne roz wią za nia z ryn -
ku cy wil ne go z po wo dze niem znaj du ją
co raz szer sze za sto so wa nie w śro do wi -
sku woj sko wym. 

Ce lem ar ty ku łu jest scha rak te ry zo -
wa nie wza jem nych re la cji łą czą cych lo -
gi sty kę woj sko wą i cy wil ną oraz pró ba
wska za nia po ten cjal nej, ści słej współ pra -
cy tych dzie dzin w per spek ty wie 2030
ro ku.

MI LI TA RY AND CI VIL LO GI STICS –
PER SPEC TI VE OF THE YEAR 2030

Sum ma ry

Co ope ra tion be twe en mi li ta ry and ci -
vil lo gi stics go ing on for ma ny years. Mo -
dern me cha ni sms of lo gi stics ope ra ting
bu si ness in the mar ket ha ve the ir ro ots
in mi li ta ry so lu tions, de ve lo ped in the ar -
my for ma ny years. Ac tu al ly we ob se rve
the op po si te trend in the se re la tions, and
lo gi stics so lu tions to the ci vil mar ket suc -
cess ful ly are be co ming mo re wi de ly
used in the mi li ta ry envi ron ment. 

The aim of this ar tic le is to cha rac te -
ri ze the re la tion ship be twe en mi li ta ry and
ci vil lo gi stics and at tempt to iden ti fy clo -
se co ope ra tion in the se are as in the per -
spec ti ve of 2030.

Tadeusz Teofil Kaczmarek, Grzegorz Ćwiek

Ryzyko kryzysu
a ciągłość 
działania 
Wy daw ca: Di fin SA
War sza wa 2009
ISBN 978-83-7641-061-6
Ob ję tość: 160 stron

Ksiąz ka „Ry zy ko kry zy su a cią głość

dzia ła nia” ma w za mie rze niu Au to rów

uświa do mić czy tel ni ko wi, że moż na

zro bić wie le, by nie stać się ofia rą kry -

zy su w ogó le lub – gdy on na dej dzie

– po nieść znacz nie mniej sze stra ty, niż

in ni uczest ni cy gry ryn ko wej i szyb ciej

od bu do wać swo ja po zy cję, by osta -

tecz nie wy grać. W 8 roz dzia łach książ -

ki moż na za po znać się z ta ki mi za gad -

nie nia mi, jak me ry to rycz ne pod sta wy

two rze nia pla nów utrzy ma nia cią gło ści

dzia ła nia przed się bior stwa, me to dy ka

opra co wa nia pla nu cią gło ści dzia ła nia

fir my w świe tle mię dzy na ro do wych

stan dar dów, za sad ni cze fa zy two rze nia

pla nu utrzy ma nia cią gło ści dzia ła nia

przed się bior stwa, przy czy ny i źró dła po -

wsta wa nia sy tu acji kry zy so wych, po -

trze ba zro zu mie nia isto ty pro wa dzo ne -

go biz ne su, prak tycz ne aspek ty

for mu ło wa nia stra te gii utrzy my wa nia

cią gło ści dzia ła nia fir my, te sto wa nie

i ak tu ali zo wa nie pla nów utrzy ma nia cią -

gło ści dzia ła nia, a tak że bu do wa nie

kul tu ry utrzy my wa nia cią gło ści dzia ła -

nia w przed się bior stwie. 

Książ ka za wie ra po nad to wy kaz skró -

tów, bi blio gra fię i li te ra tu rę po sze rza ją -

cą za kres wie dzy oraz wy ka zy norm,

stan dar dów, ustaw i stron in ter ne to wych,

do ty czą cych oma wia nych za gad nień.

Iwo No wak
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